پیروزی انقلاب اسلامی در ایران نشان داد که اسلام یگانه راه حل و جهاد بهترین روش مبارزه است؛ بنابراین پیدایش این نمونه اسلامی که می‌شد به آن اقتدا کرد گروه‌هایی از مسلمانان را بر آن داشت که به تشکیل جریان‌های مبارز در کشورهای خود اقدام کنند. بدین ترتیب، دیگر بار نظریه امکان رسیدن به قدرت از راه انقلاب مطرح شد، که در کشور فلسطین نمود عینی آن انتفاضه است. «انتفاضه» واژه‌ای است که از سال ۱۹۸۷ میلادی (۱۳۶۶ ش) وارد فرهنگ سیاسی گردید و مردم فلسطین با خیزش و قیام، اعتراض مستمر و غیر مسلح خود را در رابطه با رژیم صهیونیستی اعلام نمودند.^۱ انتفاضه یا انقلاب سنگ، جنبش جوان و نوین ضد صهیونیستی است که با بهره‌گیری از کم‌ترین امکانات در پی نیل به هدفی بزرگ یعنی آزادسازی فلسطین است.

فلسطینی‌ها در انتفاضه اول که در پی زیر گرفته شدن چند کارگر فلسطینی توسط یک کامیون اسرائیلی در گذرگاه ایریز در منطقه جبالیا واقع در نوار غزه آغاز شد و با عنوان انتفاضه سنگ تا سال ۱۹۹۱ (۱۳۷۰ ه.ش) تداوم یافت، حتی یک گلوله هم شلیک نکردند. اما اسحاق رابین، نخست‌وزیر وقت رژیم صهیونیستی با شکستن استخوان‌های جوانان فلسطینی به آن پاسخ داد. از سال ۱۹۹۱ و پس از آن که نیروهای صهیونیستی توانستند آثار این انتفاضه را تا حدودی مهار کنند، نیروهای مقاومت فلسطینی به سلاح متوسل شدند و سربازان اسرائیلی را در نوار غزه هدف قرار دادند.

۱. ناصر پورحسن، «مؤلفه‌های فرهنگ استراتژیک اسراییل»، مطالعات فلسطین، ش ۸ و ۹، ۱۳۸۷، ص ۳۵.
۲. محمد سعد ابوعماد، «انتفاضه فلسطین؛ ۱۹۹۰-۱۹۸۷ و انتفاضه مسجداالاقصی»، ترجمه مجتبی فردوسی‌پور، سیاست خارجی، ش ۱، ۱۳۸۰، ص ۱۹.

انتفاضه دوم: انتفاضه مسجدالاقصی، ۷ مهر ۱۳۷۹ (۲۸ سپتامبر ۲۰۰۰)

انتفاضه الاقصی، «دور دوم انتفاضه فلسطین» است. این قیام پس از این که اشغال‌گری و جنایت‌های صهیونیست‌ها پس از مذاکرات صلح اعراب و اسرائیل و تشکیل حکومت خودگردان فلسطین در «غزه و اریحا» به ریاست «یاسر عرفات» تداوم یافت، شروع شد. ریشه‌های اصلی این انتفاضه

بدین لحاظ هنگامی که احساسات دینی آنها از سوی «آریل شارون» در دیدارش از مسجدالاقصی نادیده گرفته شد، دور دوم انتفاضه خود را شروع کردند. به همین لحاظ به این قیام «انتفاضه الاقصی» گفته می‌شود.^۱

پیش‌زمینه‌ها و علل انتفاضه مسجدالاقصی

۱. پیروزی حزب‌الله در جنوب لبنان، ۴ خرداد ۱۳۷۹ (۲۵ می ۲۰۰۰)

یکی از علل و پیش‌زمینه‌های دور جدید انتفاضه، پیروزی لبنان بر رژیم اسرائیل بود، که این پیروزی عقب‌نشینی رژیم اسرائیل را در پی داشت. البته عقب‌نشینی اسرائیل صرفاً در بحث جنوب لبنان نبود بلکه اسرائیل بعدها در موارد دیگری نیز مانند نوار غزه، روی به عقب‌نشینی آورد.